ἐπιφερόμενον τῇ περὶ τοῦ ἀμπε-  
 λῶνος παρβολῇ  
 25 σαφῶς (οἶμαι) δηλοῖ τὰ μυστήρια  
 τῆς τοῦ θεοῦ βασιλείας λέγεσθαι  
 εἶναι τὸν ἀμπελῶνα,  
 ὃν ἐφύτευσεν ὁ οἰκοδεσπότης  
 ἄνθρωπος. τοῦτον δὲ τὸν ἀμ-  
 30 πελῶνα,

ὅτι (ὡς οἶμαι) νόμον καὶ προφή-  
 τας καὶ πᾶσαν τὴν θείαν γραφήν,  
 ἔξέδοτο ὁ κύριος τοῦ ἀμπε-  
 λῶνος γεωργοῖς· προτέροις μὲν  
 35 τῷ λαῷ ἐκείνῳ (καὶ γὰρ πρῶτοι

in evangelio autem omnino vinea  
 non culpatur sed eius coloni.

et qui vult evangelica verba  
 caute considerare, nequaquam po-  
 terit clariter adprobare, quoniam  
 vinea populus est. sed ne forte se-  
 cundum evangelium vinea regnum  
 est dei, id est doctrina, quae  
 providentiam habens dei scrip-  
 turis inserta est sanctis. quod  
 enim dicit: *tolletur a vobis regnum  
 dei et dabitur genti facienti fruc-  
 tum eius.*

778

manifeste (sicut arbitror) demon-  
 strat mysteria regni dei vineam  
 esse,

id est legem et prophetas et om-  
 nes divinas scripturas, quam tra-  
 didit dominus vineae primum qui-  
 dem colonis populo illi priori,  
 quoniam et primis »credita sunt

1 Jes. 5, 5

11 δύναιτο <ὁ> Koe, vgl. lat.

11 et Kl, vgl. gr. sed x  
 32 quam (d. h. vineam) Kl, vgl. gr.  
 quas x

»ἐπιστεύθησαν τὰ λόγια τοῦ θεοῦ»). δευτέροις δὲ ἔθρει ποιοῦντι τοὺς καρποὺς αὐτῆς. τῇ ἀπὸ τῶν ἔθνῶν ἐκκλησία. ἀλλ' ἔργον ἐξο-  
5 μάλισαι οὕτω ρουμένου τοῦ κατὰ τὸ εὐαγγέλιον

ἀμπελῶνος τὸν περιτεθέντα αὐτῷ φραγμῶν. οὐδὲν πάσχοιτα ὁποῖον <ὁ> ἐν τῷ Ἡσαΐα φραγμῶς, περὶ  
10 οὗ γέγραπται· ἀφελῶ τὸν φραγμὸν αὐτοῦ καὶ ἔσται εἰς διασπαρῆν, καὶ τὴν ὀρυζθεῖσαν ἐν αὐτῷ λη-  
ρόν καὶ τὸν οἰκοδομηθέντα πύργον.

Καὶ ὅρα εἰ δυνάμεθα τὴν μὲν  
15 κατὰ τὴν θείαν γραφὴν φυσιολογίαν τὸν ἀμπελῶνα εἰπεῖν, τὸν δὲ ἀκόλουθον τῇ ἀληθεῖ φυσιολογίᾳ βίον ἐν ἀρετῇ καὶ καλλίστοις ἡθεσι καρποφοροῦντα λέγειν εἶναι τὸν τοῦ  
20 ἀμπελῶνος καρπὸν, τὸν δὲ λογικὸν τόπον καὶ πᾶν τὸ γράμμα τῆς γραφῆς τὸν φραγμὸν εἶναι τοῦ ἀμπελῶνος περικείμενον ἔξωθεν ὡς μὴ κατοπτρεύεσθαι τοῖς ἔξωθεν τὸν  
25 ἀμπελῶνα καὶ τὸν ἐν κορυφῇ μάλιστα καρπὸν αὐτοῦ, τὸ δὲ βάθος \*\*\* τῆς δεχομένης τοὺς καρποὺς τού-  
τους ψυχῆς πᾶν ἐπιπόλαιον ἀποβαλοῦσης τὴν ὀρυζθεῖσαν εἶναι ἐν  
30 τῷ ἀμπελῶνι ληρόν.

eloquia dei . secundis autem gen-  
tibus facientibus *fructum*,

cuius vineae saepes nihil tale patitur, quale scriptum est in propheta dicente: «auferam saepem eius et erit in rapinam».

Vide ergo, ne forte naturali ratione vineam possumus dicere omnia eloquia dei, consequenter autem secundum eandem naturae rationem vitam inreprehensibilem hominum et mores speciosissimos *fructus* ipsius vineae, ipsas autem scientias et <omnes litteras scripturarum esse vineae *saepem* extrinsecus circumpositam, ut non videatur vinea ab eis qui foris sunt, maxime *fructus eius* qui sunt in absconso, profunditatem autem eloquiorum dei